
Dřevomodelář
Dřevomodelář ručně nebo na strojním zařízení vyrábí, sestavuje a opravuje dřevěné modely a makety pro potřeby formování ve
slévárenském a sklářském průmyslu nebo při výrobě laminátových a kompozitních výrobků.

Odborný směr: Dřevařská výroba a nábytkářství
Odborný podsměr: dřevařská prvovýroba
Kvalifikační úroveň: Střední vzdělání s výučním listem tříleté
Alternativní názvy: Carpenter, Obráběč dřeva
Regulovaná jednotka práce: Ne

Pracovní činnosti
Volba materiálu, technologických postupů, nářadí a nástrojů pro výrobu modelů s ohledem na formovací materiály, postupy a
technologie.
Příprava a úprava surovin a materiálů pro výrobu modelů.
Obsluha, nastavení a údržba dřevoobráběcích strojů a ručního elektrického nářadí.
Ruční obrábění dřevěných a plastových materiálů.
Výroba, oprava a sestavování nedělených i dělených modelů, maket a šablonovacích zařízení podle technické dokumentace.
Povrchová úprava výrobků ze dřeva mořením, nanášením tmelů a laků.
Opravy a běžná údržba modelů, maket a šablon.
Zaznamenávání technických údajů a výsledků práce.

CZ-ISCO
75220 - Truhláři (kromě stavebních) a pracovníci v příbuzných oborech
7522 - Truhláři (kromě stavebních) a pracovníci v příbuzných oborech

Pracovní podmínky
Název 1 2 3 4

Zátěž hlukem x x

Zátěž vibracemi x x

Zátěž prachem x x

Zátěž chemickými látkami x x

Zátěž invazivními alergeny x x

Celková fyzická zátěž x x

Zátěž trupu a páteře s převahou statické práce (manipulace s břemeny) x x

Zvýšené riziko úrazu pracovníka x x

Zátěž teplem x

Zátěž chladem x

Zátěž biologickými činiteli způsobujícími onemocnění x

Zátěž ionizujícím zářením x

Zátěž neionizujícím zářením a elektromagnetickým polem včetně laserů x

Zraková zátěž x

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 2232

1 z 5



Lokální zátěž - zátěž malých svalových skupin x

Lokální zátěž jemné motoriky x

Zátěž prací v omezeném nebo uzavřeném prostoru x

Zátěž prací v nevhodných pracovních polohách x

Práce ve výškách x

Duševní zátěž x

Zvýšené riziko obecného ohrožení x

Pracovní doba, směnnost x

Název 1 2 3 4

Legenda:

1. Stupeň zátěže (minimální zdravotní riziko)
Faktor se při výkonu práce nevyskytuje nebo je zátěž faktorem minimální, vliv faktoru je ze zdravotního hlediska nevýznamný.
2. Stupeň zátěže (únosná míra zdravotního rizika)
Ze zdravotního hlediska je míra zátěže faktorem únosná, nepřekračuje limity stanovené předpisy, vliv faktoru je akceptovatelný pro
zdravého člověka.
3. Stupeň zátěže (významná míra zdravotního rizika)
Úroveň zátěže překračuje stanovené limitní hodnoty expozice (zátěže), na pracovištích je nutná realizace náhradních technických a
organizačních opatření, nelze vyloučit negativní vliv na zdraví pracovníků.
4. Stupeň zátěže (vysoká míra zdravotního rizika)
Úroveň zátěže vysoce překračuje stanovené limitní hodnoty expozice, na pracovištích musí být dodržován soubor preventivních
opatření, častěji dochází k poškození zdraví.

Kvalifikace k výkonu povolání

Školní vzdělání

Nejvhodnější školní přípravu poskytují obory:

Typ Název Kód

RVP Modelář 21-53-H/01

KKOVTypeEnum.1 Střední vzdělání s výučním listem v oboru modelář, modelářské práce 2153H

Vhodnou školní přípravu poskytují také obory:

Typ Název Kód

RVP Tesař 36-64-H/01

RVP Truhlář 33-56-H/01

RVP Nábytkářská a dřevařská výroba 33-42-M/01

RVP Operátor dřevařské a nábytkářské výroby 33-41-L/01

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 2232

2 z 5



KKOVTypeEnum.1 Střední vzdělání s výučním listem v oboru truhlář, truhlářské práce 3356H

Vhodnou školní přípravu poskytují také obory:

Typ Název Kód

Kompetenční požadavky

Odborné dovednosti

Kód Název Úroveň 1-8 Vhodnost

e31.D.2023
Volba postupu práce, strojů, nástrojů a materiálu pro provádění
dřevomodelářských prací

3 CompetenceSuitabilityEnum.2

e32.A.3034
Sestavování a zhotovování maket pro kopírovací frézky při
provádění dřevomodelářských prací

3 CompetenceSuitabilityEnum.2

e32.A.3033
Sestavování a zhotovování dřevěných modelů s několika dělicími
rovinami a s několika jaderníky

3 CompetenceSuitabilityEnum.2

e32.A.1001
Ruční obrábění dřevěných a plastových materiálů řezáním,
hoblováním, tvarováním, dlabáním, vrtáním a broušením ručními
nástroji.

3 CompetenceSuitabilityEnum.2

e31.B.1021 Obrábění dřevěných materiálů na dřevoobráběcích strojích 3 CompetenceSuitabilityEnum.2

e31.B.1035
Obsluha, základní údržba a nastavení dřevoobráběcích strojů,
ručních strojů a strojních zařízení

3 CompetenceSuitabilityEnum.2

e75.D.1002
Čtení a používání technických podkladů – výkresů, návodů a
pracovních postupů

3 CompetenceSuitabilityEnum.2

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf

Odborné znalosti

Kód Název Úroveň 1-8 Vhodnost

e31._.0002 technické kreslení ve zpracování dřeva a nábytkářství 3 CompetenceSuitabilityEnum.2

e31._.0003 technologie výroby dřevěných výrobků 3 CompetenceSuitabilityEnum.2

e31._.0019 technologie zpracování dřeva 3 CompetenceSuitabilityEnum.2

e31._.0023 dřevěné modely, druhy, tvary, způsoby konstrukce 3 CompetenceSuitabilityEnum.2

e71._.0003
kovové materiály a slitiny a jejich vlastnosti (např. tvrdost, pružnost,
houževnatost aj.)

3 CompetenceSuitabilityEnum.2

e31._.0009 materiály na bázi dřeva, druhy, vlastnosti, technologie zpracování 3 CompetenceSuitabilityEnum.2

e54._.0008
materiály na bázi polyuretanové pěny a polyesteru, druhy a způsoby
zpracování

3 CompetenceSuitabilityEnum.2

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 2232

3 z 5

https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf


f22._.0002 nakládání s odpady 3 CompetenceSuitabilityEnum.2

l24._.0018 bezpečnost práce a požární ochrana 3 CompetenceSuitabilityEnum.2

Odborné znalosti

Kód Název Úroveň 1-8 Vhodnost

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf

Obecné dovednosti

Kód Název Úroveň 0-3

b01 Počítačová způsobilost 1

b03 Numerická způsobilost 2

b04 Ekonomické povědomí 1

b05 Právní povědomí 1

b06 Jazyková způsobilost v češtině 1

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c10_manualu.pdf

Digitální kompetence

Kód Název Úroveň 1-4

1.1 Prohlížení, vyhledávání a filtrování dat, informací a digitálního obsahu 1

5.2 Identifikace potřeb a výběr vhodných technologií 2

5.1 Řešení technických problémů 2

4.4 Ochrana životního prostředí 1

4.3 Ochrana zdraví a duševní pohody 1

4.2 Ochrana osobních dat a soukromí 1

4.1 Ochrana zařízení 1

3.3 Autorská práva a licence 1

3.2 Integrace a přepracování digitálního obsahu 1

3.1 Tvorba digitálního obsahu 1

2.4 Netiketa 1

2.3 Spolupráce prostřednictvím digitálních technologií 2

2.2 Sdílení prostřednictvím digitálních technologií 1

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 2232

4 z 5

https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf
https://nsp.cz/downloads/Priloha_c10_manualu.pdf


2.1 Interakce prostřednictvím digitálních technologií 1

1.3 Správa dat, informací a digitálního obsahu 1

1.2 Hodnocení dat, informací a digitálního obsahu 1

5.4 Identifikace nedostatků v digitálních kompetencích 2

Digitální kompetence

Kód Název Úroveň 1-4

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c15_manualu.pdf

Měkké kompetence

Kód Název Úroveň 0-5

2.2 Kompetence ke kooperaci 3

1.3 Kompetence ke kreativitě 3

2.3 Kompetence k orientaci na zákazníka a uspokojování zákaznických potřeb 3

4.6 Kompetence k výkonnosti 3

3.3 Kompetence k objevování a orientaci v informacích 3

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c9_manualu.pdf

Přesné posouzení zdravotního stavu s následným doporučením nebo nedoporučením výkonu tohoto povolání je možné pouze po
konzultaci s lékařem.

Zdravotní podmínky

Onemocnění omezující výkon povolání
Poruchy sluchu
Chronické záněty středouší
Tinnitus
Chronická onemocnění dýchacích cest s poruchou funkce včetně alergických onemocnění a těžších funkčně významných deformit
hrudníku
Závažná chronická onemocnění kůže a spojivek
Závažná onemocnění páteře
Alergická onemocnění
Pozitivní alergická anamnéza
Závažná onemocnění dýchacích cest a plic

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 2232

5 z 5

https://nsp.cz/downloads/Priloha_c15_manualu.pdf
https://nsp.cz/downloads/Priloha_c9_manualu.pdf

	Dřevomodelář
	Pracovní činnosti
	CZ-ISCO
	Pracovní podmínky
	Legenda:

	Kvalifikace k výkonu povolání
	Školní vzdělání
	Nejvhodnější školní přípravu poskytují obory:
	Vhodnou školní přípravu poskytují také obory:


	Kompetenční požadavky
	Odborné dovednosti
	Odborné znalosti
	Obecné dovednosti
	Digitální kompetence
	Měkké kompetence
	Zdravotní podmínky
	Onemocnění omezující výkon povolání




